
www.regione.piemonte.it/sani
ta

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: PROROGA DEL RAPPORTO CONVENZIONALE TRA ASL NO 
- ASL VCO - ASL VC - AOU "MAGGIORE DELLA CARITÀ"- 
ASL VC E ASL BI PER L'EFFETTUAZIONE DELL'ATTIVITÀ 
DI TRASPORTO INTEGRATO PRODOTTI BIOLOGICI 
(P.M.P.P.V. ED EPIDEMIOSORVEGLIANZA VETERINARIA, 
SIMT-C.P.V.E.,  SCREENING – ANATOMIA PATOLOGICA – 
PROGRAMMA HPV). ANNO 2024



www.regione.piemonte.it/sani
ta

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: AFFARI GENERALI LEGALI E ISTITUZIONALI

L'estensore dell'atto: Priolo Vittoria Maria
Il Responsabile del procedimento: Priolo Vittoria Maria
Il Dirigente/Funzionario: Primatesta Giuseppina
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sani
ta

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore Sostituto SOC Affari 
Generali, Legali ed Istituzionali di seguito riportata, in conformità al Regolamento 
approvato con delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 
28/01/2020;

Premesso che la Regione Piemonte:

- facendo seguito alla DGR n. 46-5884 del 03.06.2013 di recepimento delle “Linee Guida 
per l’accreditamento dei servizi trasfusionali e delle unità di raccolta del sangue e degli 
emocomponenti”, con D.D. n. 148 del 04.03.2014 ha individuato la s.c. S.I.M.T. dell’ASL 
NO (Presidio Ospedaliero di Borgomanero) quale Centro regionale di Produzione e 
Valutazione degli Emocomponenti (C.P.V.E.) per l’Area Interaziendale di Coordinamento 3;

- con D.G.R. n. 10-7040 del 27.01.2014, la s.c. di Anatomia ed Istologia Patologica della 
A.S.L. NO (Presidio Ospedaliero di Borgomanero) è stata individuata (e successivamente 
confermata con D.G.R. n. 27-3570 del 04.07.2016) quale secondo Centro regionale per le 
letture dei Test HPV e della citologia di secondo livello e pertanto garantirà la lettura dei 
test provenienti da ASL NO, ASL VCO, AOU Maggiore della Carità, ASL VC, ASL BI, ASL AT 
e ASL AL;

- con D.D. n. 855 del 09.11.2010, D.D. 699 del 20.09.2011 e D.D. 749 del 30.10.2012 era 
stato riorganizzato il sistema del trasporto dei campioni ufficiali dei Dipartimenti di 
Prevenzione piemontesi, dotando i quattro Presidi Multizonali di Profilassi e Polizia 
Veterinaria (tra cui quello di Novara, per l'Area Interaziendale di Coordinamento 3) di 
autocarri con contenitori coibentati e mantenuti a temperatura controllata, destinati al 
trasporto interaziendale di campioni sino ai Laboratori di destinazione;

atteso che, in ragione di quanto sopra, presso il Presidio Ospedaliero di Borgomanero 
devono confluire campioni biologici provenienti dalle altre Aziende Sanitarie della A.I.C. 3, 
e considerato che l’A.S.L. NO con la propria s.s. P.M.P.P.V. ed Epidemiosorveglianza 
Veterinaria già gestisce un servizio di trasporto interaziendale di campioni con automezzo 
dedicato e tecnicamente idoneo;

dato atto che le Aziende Sanitarie della A.I.C. 3, in un'ottica di ottimizzazione delle 
risorse, hanno da tempo stipulato apposito accordo convenzionale per un servizio unificato 
di trasporto campioni interaziendale (per i campioni biologici del Dipartimento di 
Prevenzione, del C.P.V.E. e del Centro regionale letture dei test HPV e citologia di secondo 
livello);

vista la delibera D.G. n. 239 del 23.03.2023 con la quale si rinnovava per il 2023 la 
convenzione tra ASL NO, ASL VCO, ASL VC, ASL BI e AOU Maggiore della Carità per 
l'attività di trasporto integrato interaziendale di prodotti biologici (P.M.P.P.V. ed 



www.regione.piemonte.it/sani
ta

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

Epidemiosorveglianza Veterinaria, Simt-C.P.V.E., Screening - Anatomia Patologica - 
Programma Hpv);

considerato che il rapporto convenzionale di cui sopra è scaduto il 31.12.2023 ma 
sussistono tutt’oggi le ragioni alla proroga del rapporto in essere;

dato atto che con nota prot. n. 15031 del 06.03.2024, acquisita in pari data al protocollo 
aziendale n. 16254, l’ASL NO – ente capofila – trasmetteva la delibera n. 119 del 
26/02/2024 con la quale ha prorogato per l’anno 2024 il rapporto convenzionale in essere 
con le altre Aziende sanitarie dell’Area Interaziendale di Coordinamento 3, ferme restando 
tutte le condizioni di cui al disciplinare allegato alla delibera del Direttore Generale ASL NO 
n. 119 del 26.02.2024 e approvato con delibera ASL VCO n. 239 del 23.03.2023;

considerato che la proroga del rapporto convenzionale per l‘anno 2024 avrà validità fino 
all’avvio del servizio di trasporto di campioni biologici per l’AIC 3 (procedura di gara 
attivata presso l’ASL NO finalizzata all’individuazione del contraente che porrà in essere 
l’attività per le aziende sanitarie afferenti all'A.I.C 3) e comunque non oltre il 31.12.2024;

rilevato che le attività di cui al presente deliberato determinano un onere presunto di € 
22.660,00// da impegnarsi sul conto economico 3.10.04.51 autorizzazione 2024/5 sub 
impegno 11 del bilancio di esercizio anno 2024 inserito nel previsionale della SOC Logistica 
e Servizi Informatici;

PROPONE

- di prorogare per l’anno 2024 l'accordo convenzionale tra ASL NO, ASL VCO, ASL VC, 
ASL BI e AOU Maggiore della Carità di Novara relativo all’esecuzione di attività di 
trasporto integrato di prodotti biologici (P.M.P.P.V. ed Epidemiosorveglianza 
Veterinaria, S.IM.T.-C.P.V.E., Screening - Anatomia Patologica - Programma HPV) alle 
condizioni di cui al disciplinare approvato con delibera ASL VCO n. 239 del 23.03.2023 
e il cui termine di validità è prorogato al 31/12/2024;

- di precisare che il presente rapporto convenzionale avrà validità fino all’avvio del 
servizio di trasporto di campioni biologici per l’AIC 3 (procedura di gara attivata presso 
l’ASL NO finalizzata all’individuazione del contraente che porrà in essere l’attività per le 
aziende sanitarie afferenti all'A.I.C 3) e comunque non oltre il 31.12.2024;

- di dare atto che l’onere presunto di spesa derivante dal presente provvedimento 
trova imputazione come segue: AUT 2024/5 SUB 11 CONTO 3.10.04.51 Conto 
economico Esercizio 2024 – IMPORTO: € 22.660,00//;

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni 
per l’assunzione della presente delibera;



www.regione.piemonte.it/sani
ta

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. 502/1992 e 
ss.mm.ii., come formulati nel frontespizio del presente atto; 

 DELIBERA

1) di prorogare per l’anno 2024 l'accordo convenzionale tra ASL NO, ASL VCO, ASL VC, 
ASL BI e AOU Maggiore della Carità di Novara relativo all’esecuzione di attività di 
trasporto integrato di prodotti biologici (P.M.P.P.V. ed Epidemiosorveglianza 
Veterinaria, S.IM.T.-C.P.V.E., Screening, Anatomia Patologica, Programma HPV) alle 
condizioni di cui al disciplinare approvato con delibera ASL VCO n. 239 del 23.03.2023 
e il cui termine di validità è prorogato al 31/12/2024;

2) di precisare che il presente rapporto convenzionale avrà validità fino all’avvio del 
servizio di trasporto di campioni biologici per l’AIC 3 (procedura di gara attivata presso 
l’ASL NO finalizzata all’individuazione del contraente che porrà in essere l’attività per le 
aziende sanitarie afferenti all'A.I.C 3) e comunque non oltre il 31.12.2024;

3) di dare atto che l’onere presunto di spesa derivante dal presente provvedimento 
trova imputazione come segue: AUT 2024/5 SUB 11 CONTO 3.10.04.51 Conto 
economico Esercizio 2024 – IMPORTO: € 22.660,00//;

4) di demandare:
- alla SOC Logistica e Servizi Informatici gli adempimenti operativi-gestionali derivanti 
dall’adozione del presente atto;
- alla SOS Libera Professione/Ufficio Convenzioni la trasmissione del presente 
provvedimento alle altre Aziende Sanitarie dell'A.I.C. 3 e alle altre Strutture aziendali 
coinvolte, per i restanti aspetti operativi discendenti dall'Accordo;
- alla SOC Affari Generali, Legali ed Istituzionali la trasmissione di copia della presente 
deliberazione al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 della L. R. n. 10 del 24 gennaio 
1995.


		2024-04-11T11:49:46+0000
	Cinzia Meloda


		2024-04-11T11:53:51+0000
	Emanuela Pastorelli


		2024-04-11T17:46:15+0000
	Chiara Serpieri




